<sup>23</sup> *In II sent.*, d. 12, q. 1, a. 2: “Quae ad fidem pertinent, dupliciter distinguuntur. Quaedam enim sunt per se substantia fidei, ut Deum esse trinum et unum, et hujusmodi: in quibus nulli licet aliter opinari; unde Apostolus ad Gal. 1, dicit, quod si angelus Dei aliter evangelizaverit quam ipse docuerat, anathema sit. Quaedam vero per accidens tantum, in quantum scilicet in Scriptura traduntur, quam fides supponit Spiritu sancto dictante promulgatam esse: quae quidem ignorari sine periculo possunt ab his qui Scripturas scire non tenentur, sicut multa historialia: et in his etiam sancti diversa senserunt, Scripturam divinam diversimode exponentes. Sic ergo circa mundi principium aliquid est quod ad substantiam fidei pertinet, scilicet mundum incepisse creatum, et hoc omnes sancti concorditer dicunt. Quo autem modo et ordine factus sit, non pertinet ad fidem nisi per accidens, in quantum in Scriptura traditur, cujus veritatem diversa expositione sancti salvantes, diversa tradiderunt.” The legitimate diversity of interpretations does not preclude their ranking. See *ST I*, q. 73, a. 2, ad 3: “Est ergo conveniens expositio, ut dicatur Deus requievissse, quia nos requiescere facit. Sed non est haec sola ponenda, sed alia expositio est principalior et prior.”

<sup>24</sup> On the senses of Scripture according to Saint Thomas Aquinas, see, e.g.: M. Aillet, *Lire la Bible avec s. Thomas: Le passage de la littera à la res dans la Somme théologique* (Fribourg, Switzerland: Editions Universitaires 1993); T. Prügl, “Thomas Aquinas as Interpreter of Scripture,” in *The Theology of Thomas Aquinas*,

first and fundamental meaning, the one that supports the whole edifice of interpretation, is the literal meaning. The literal meaning is the one that the author wanted to express and communicate through the text. Note, however, that this literal meaning does not necessarily coincide with the letter of the text understood “literally” in a very superficial way. For example, to understand the six days of Genesis as six days of twenty-four hours seems more in conformity with the letter of the text “as to the surface [*quantum ad superficiem*]”; but St. Thomas prefers, in the *Scriptum*, the Augustinian thesis according to which the sacred author wanted to signify six aspects of a single creative act.<sup>25</sup> Superficial literality can even be misleading and lead to error.<sup>26</sup> Interpretation is therefore required to determine the literal meaning.<sup>27</sup> To this end, St. Thomas resorts to literary

---

ed. R. Van Nieuwenhove and Joseph Wawrykow (Notre Dame, IN: University of Notre Dame Press, 2005), 386–415; I. M. Manresa Lamarca, *La exégesis en el Espíritu según santo Tomás de Aquino* (Toledo, Spain: San Ildefonso, 2018).

- <sup>25</sup> See: *In II sent.*, d. 12, q. 1, a. 2: “Haec quidem positio est communior, et magis consona videtur litterae quantum ad superficiem; sed prior [=Augustini] est rationabilior, et magis ab irrisione infidelium sacram Scripturam defendens.” See also *In II sent.*, d. 13, q. 1, a. 4, ad 1: “Alii vero dicunt, quod prius tempore fuit opus creationis, et postea per aliquod intervallum temporis formata est lux, et tunc dies primo inceptit; unde dicunt creationis opus ante omnem diem fuisse. Et hoc quidem magis consonat litterae Genesis secundum suum sensum planum; statim enim posita creatione, tenebras super faciem abyssi commemorat, et postmodum de lucis productione dicit.”
- <sup>26</sup> See *In II sent.*, d. 14, q. 1, a. 1, ad 1: “In hoc nihil auctoritati Scripturae derogatur, si diversimode exponatur, dummodo hoc firmiter teneatur quod sacra Scriptura nihil falsum contineat. Constat tamen in Scriptura sacra multa metaphorice tradita, quae secundum planam superficiem litterae intelligi non valent.” See also *ST I*, q. 68, a. 3: “Aliquis, considerando superficie tenus litteram Genesis, posset talem imaginationem concipere . . .”
- <sup>27</sup> Saint Thomas does not exclude a plurality in the literal sense itself, whether it is related to Moses or must be attributed to God himself. See *De potentia*, q. 4, a. 1: “Aliud est, ne aliquis ita Scripturam ad unum sensum cogere velit, quod alios sensus qui in se veritatem continent, et possunt, salva circumstantia litterae, Scripturae aptari, penitus excludantur; hoc enim ad dignitatem divinae Scripturae pertinet, ut sub una littera multos sensus contineat, ut sic et diversis intellectibus hominum conveniat, ut unusquisque miretur se in divina Scriptura posse invenire veritatem quam mente conceperit; et per hoc etiam contra infideles facilius defendatur, dum si aliquid, quod quisque ex sacra Scriptura velit intelligere, falsum apparuerit, ad alium eius sensum possit haberi recursus. Unde non est incredibile, Moysi et aliis sacrae Scripturae auctoribus hoc divinitus esse concessum, ut diversa vera, quae homines possent intelligere, ipsi cognoscerent, et ea sub una serie litterae designarent, ut sic quilibet eorum sit sensus auctoris. Unde si etiam aliqua vera ab expositoribus sacrae Scripturae litterae aptentur, quae auctor non intelligit, non est